diário oficial Nº 36.085  39Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Autorizado pelo Processo PAE nº 2024/131218-Convênio SENAPPEN Nº
954068/2023
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA
Nome: PRISCILA YORRANA DIAS DE SOUSA
Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Admissão: 02/01/2025 Término Vínculo: 01/01/2026
Nome: LIENE FERNANDES MAUÉS
Função: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
Admissão: 02/01/2025 Término Vínculo: 01/01/2026
Nome: LÍCIA CAROLINE SILVA DA SILVA
Função: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - NUTRIÇÃO
Admissão: 02/01/2025 Término Vínculo: 01/01/2026
Nome: GLAUBER MACHADO DE PAIVA REIS
Função: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
Admissão: 02/01/2025 Término Vínculo: 01/01/2026
Nome: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES
Função: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SERVIÇO SOCIAL
Admissão: 02/01/2025 Término Vínculo: 01/01/2026
Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1155527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento ao Termo de Fomento nº 017/2022. SECULT
PRIMEIRO APOSTILAMENTO QUE SE FAZ AO TERMO DE FOMENTO
nº 017/2022 - SECULT (PAE E-2024/2515787).
Pelo presente instrumento, O Estado do Pará, através da SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA, criada pela Lei Estadual Nº 4.589, de 18 de novem-
bro de 1975, inscrita no CNPJ/MF Nº 05.252.176/0001- 54, com sede na
Avenida Magalhães Barata, Nº 830, Bairro de São Braz, cidade de Belém,
Estado do Pará, representada pela Senhora Secretária de Estado de Cultu-
ra, URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, resolve prorrogar, de ofício,
a vigência do Termo de Fomento nº 017/2022 – SECULT, firmado com a
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da pesquisa - FADESP, conforme
fatos e fundamentos contidos nos autos do processo E-2024/2515787.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
• – O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a prorrogação de
vigência, de ofício, do Termo de Fomento nº 017/2022 – SECULT, em mais
03 (três) meses, a contar de 01 de janeiro de 2025.
CLÁUSULA SEGUNDA –DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1 – A prorrogação ora operada tem fundamento legal no art. 44
do DECRETO Estadual 1.835/2017, que regulamentava a Lei de
Parcerias no âmbito do Estado do Pará.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS
 3.1 - A prorrogação decorre de atrasos na entrega de recursos para a
concretização das ações previstas no termo de fomento.
3.2 – O plano de trabalho e parecer técnico se aderem ao presente instru-
mento independente de transcrição.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 – Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas pactuadas
anteriormente.
Belém/PA, 30 de dezembro de 2024.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 1155564

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 258/2024 TENDO POR OBJETO A
CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS
PELO EDITAL nº 010/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS PARA EXECUÇÃO
– CURTA-METRAGEM, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022
(LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO
GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2577116.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural COMIGO NINGUÉM PODE, contemplado
no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 18/12/2024 até 31/12/2024.
Data de assinatura: 18/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 ROBSON RAMOS DA FONSECA
MANO MANA AUDIOVISUAL LTDA

Protocolo: 1155561

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 311/2024 TENDO POR OBJETO A
CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS
PELO EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2519096.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural Temperos de Aimée, contemplado no
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 03/12/2024 até 30/05/2025.
Data de assinatura: 03/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO
MZ CARAMEZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO - ME

Protocolo: 1155549
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2024/2170050
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2024. SECULT
DATA DE ASSINATURA: 26.12.2024
VIGÊNCIA: até 28 de Fevereiro de 2025.
JUSTIFICATIVA: - O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de
valor e prorrogação de vigência, até 28 de Fevereiro de 2025, do Termo de
colaboração nº 001/2024 – SECULT.
VALOR GLOBAL: R$360.870,12 (TREZENTOS E SESSENTA MIL OITOCEN-
TOS E SETENTA REAIS E DOZE CENTAVOS).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8425 Projeto Atividade: 8425
Fonte de recurso: 01700000006-011679 (Recursos de Convênio) Natureza
da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158425 PI: 104LPG8425C
AÇÃO: 291997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8425.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP.
CNPJ nº 05.572.870/0001-59.
ENDEREÇO: Rua Augusto Correa, S/N, bairro do Guamá, Belém-Pará, CEP:
66.075-900.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1155512
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 229/2024 TENDO POR OBJETO A
CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS
PELO EDITAL nº 001/2024 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2590578.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural Festival Cultural A Hora é Essa, contem-
plado conforme o processo administrativo nº 2024/2183345.
Vigência: 23/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 23/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DAYANE FERNANDES PÁDUA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1155495
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 275/2024 TENDO POR OBJETO A
CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS
PELO EDITAL nº 010/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS PARA EXECUÇÃO
–MÉDIAMETRAGEM, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022
(LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO
GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2572079.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural “Samba de Cacete: Alvorada Quilombo-
la”, contemplado no conforme processo administrativo nº 2024/2316260.
Vigência: 16/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 16/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais). URSULA VIDAL SANTIAGO DE
MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ARTUR ARIAS DUTRA
LAMPARINA FILMES LTDA - EPP

Protocolo: 1155487
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 300/2024 TENDO POR OBJETO A
CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS
PELO EDITAL N° 09/2024 - ΑΡΟΙΟ À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
FINALIZAÇÃO DE PROJETO -CURTA-METRAGEM, NOS TERMOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N.
11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023
(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2572729.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural Sangria, contemplado conforme pro-
cesso administrativo n° 2024/2265608.
Vigência: 18/12/2024 até 30/06/2025.